
 

Comune di Quartu 
Sant’Elena 

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

Copia 
 

 

SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 

Numero 1273 di Registro Generale  
 

Del 11/07/2025 
 
 
 
 

Oggetto:  ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI COESIONE SOCIALE ANNO 2025 A SUPPORTO 
DEI SERVIZI SOCIALI COMUNALI - APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta Numero 1470 del 11/07/2025 



 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

N° Proposta: 1470 
Del 11/07/2025 
 
 

SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

Oggetto: ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI COESIONE SOCIALE ANNO 2025 A SUPPORTO 
DEI SERVIZI SOCIALI COMUNALI - APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA 

 
  

 
LA  DIRIGENTE DEL SETTORE 

  
RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale:  

➢ n. 117 del 20.12.2024, avente ad oggetto “Approvazione della Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – art. 170, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 
– APPROVAZIONE”;  

➢ n. 118 del 20.12.2024, recante ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e nota 
integrativa - APPROVAZIONE”.  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale, esecutiva ai sensi di legge, n. 345 del 30/12/2024, 
avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - Approvazione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 07/02/2025 avente ad oggetto “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2025/2027 – APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.. 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi dell'Amministrazione. 

RICHIAMATO il REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E ALTRI BENEFICI ECONOMICI AD 
ENTI PUBBLICI, ASSOCIAZIONI OD ORGANISMI PUBBLICI O PRIVATI, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 120 del 28.11.2022, che all’art. 1, punti 1 e 3 prevede rispettivamente che: 

- “Il Comune di Quartu Sant’Elena, nell’ambito dei suoi compiti istituzionali, favorisce le attività 
volte a sostenere lo sviluppo economico, turistico, sociale e culturale della città, a promuovere gli 
eventi sportivi, scientifici, culturali ed educativi e le iniziative in campo ambientale, nonché a 
salvaguardare le tradizioni storiche, civili e religiose della propria comunità”; 

- “Contributi finanziari, sovvenzioni, ed ausili finanziari ad enti, associazioni, organizzazioni di 
volontariato od altri organismi privati sono concessi, per la realizzazione di iniziative o 
manifestazioni rivolte alla collettività, di carattere occasionale e/o straordinario in relazione alla 
valenza dell’iniziativa, alla loro esclusività e originalità, alle attività e alle ricadute sul territorio e 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

sull’immagine di Quartu Sant’Elena nonché alla significatività dell’intervento in relazione alle 
politiche, alle finalità e agli obiettivi perseguiti dall’Amministrazione”. 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito dei propri compiti istituzionali intende: 

➢ cofinanziare, tramite la concessione di contributi a sostegno di iniziative ritenute di interesse 
pubblico, la realizzazione di progetti di coesione sociale a favore di giovani, donne e persone 
vulnerabili, a supporto dei Servizi Sociali Comunali, presentati da: 

a) enti pubblici, fondazioni, associazioni senza fini di lucro ed altri organismi di carattere privato, 
legalmente costituiti da almeno sei mesi, in forma scritta, anche non pubblica il cui atto 
costitutivo sia almeno registrato e siano esplicitati gli scopi e gli organi responsabili;  

b) associazioni iscritte nel registro provinciale e/o regionale delle associazioni di promozione 
sociale;  

c) organizzazioni di volontariato con sede nel territorio del Comune o che comunque vi operino 
in modo continuativo e che perseguano nel loro statuto obiettivi di solidarietà sociale; 

 
➢ incentivare la realizzazione di progetti di coesione sociale che siano di supporto ai Servizi Sociali 

Comunali, finalizzati a generare azioni innovative ed efficaci in tema di lotta al disagio ed esclusione 
sociale e lavorativa, in particolare di giovani, donne e persone fragili, a consolidare reti sociali 
attraverso il coinvolgimento attivo della cittadinanza, migliorare le condizioni di vivibilità nel 
territorio comunale di disabili e anziani, promuovere la coesione sociale sviluppando la cultura della 
legalità e della convivenza civile, attraverso interventi educativi e di sensibilizzazione rivolti ai 
giovani sull’uso corretto degli spazi, sul rispetto della diversità, in un’ottica di prevenzione dei rischi 
per la salute individuale e collettiva; 

➢ perseguire i seguenti obiettivi: 

a. il supporto al sistema locale dei servizi, anche attraverso la progettazione congiunta degli 
interventi e la messa in rete delle risorse; 

b. l’integrazione delle politiche sociali, valorizzando la capacità di innovazione dei soggetti 
sociali solidali; 

c. il supporto allo sviluppo locale di attività socio-assistenziali in grado di produrre incremento 
di capitale sociale, valorizzazione delle risorse locali, inclusione dei soggetti deboli; 

d. la promozione di progetti finalizzati all’inclusione sociale, alla partecipazione, allo scambio di 
buone prassi in diversi ambiti. 

 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 10/07/2025 sono stati forniti i seguenti 
indirizzi alla Dirigente del Settore Politiche Sociali e Generazionali ai fini della predisposizione dell’avviso 
pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la realizzazione di progetti di coesione sociale 
a supporto dei Servizi Sociali Comunali per l’anno 2025. 
 
DATO ATTO che per la realizzazione delle azioni sopra indicate, l’Amministrazione ha stanziato le risorse 
economiche per complessivi € 250.000,00, (più eventuali risorse che verranno messe a disposizione 
successivamente): 

- per € 150.000,00 a seguito variazione di bilancio di cui alla delibera del C.C. n. 7 del 12/02/2025, 
che ha previsto l’applicazione di una quota complessiva di avanzo di amministrazione anno 2024 
sul capitolo 86853 del Bilancio 2025 (Progetti di inclusione sociale - Contributi – C.R. Fondo Unico) 
per dare copertura a diversi interventi di spesa, tra cui il presente;  



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

- per € 100.000,00 a seguito di variazione di bilancio di cui alla delibera del C.C. n. 35 del 
16/05/2025, per dare copertura sul capitolo 86855 del 2025 (Progetti di inclusione sociale - 
Contributi – Avanzo disponibile) al presente intervento di spesa.  

 
RITENUTO OPPORTUNO, al fine del raggiungimento degli obiettivi, procedere alla pubblicazione di 
apposito avviso, in linea con gli indirizzi dell’Amministrazione, preordinato alla raccolta di manifestazioni 
di interesse, presentate da enti pubblici ed altri organismi di carattere privato, fondazioni, associazioni 
senza fini di lucro,  legalmente costituiti da almeno sei mesi, in forma scritta, anche non pubblica, il cui 
atto costitutivo sia almeno registrato e siano esplicitati gli scopi e gli organi responsabili, associazioni 
iscritte nel registro provinciale e/o regionale di promozione sociale, organizzazioni di volontariato con 
sede nel territorio del Comune o che comunque vi operino in modo continuativo e che perseguono nel 
loro statuto obiettivi di solidarietà sociale, alle quali riconoscere un contributo economico per la 
realizzazione di progetti di coesione sociale a supporto dei servizi sociali comunali. 
 
VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, art. n. 107; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il PIAO anni 2025/2027; 
- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 10 del 30/01/2014 e ss.mm.ii. 
 
VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi e altri benefici economici a enti pubblici, 
associazioni od organismi pubblici o privati” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 120 del 
28/11/2022. 
 
VISTO il Decreto Sindacale Numero 26 del 29/09/2021 con il quale si attribuisce alla sottoscritta l’incarico 
di Dirigente del Settore Politiche Sociali, confermato con Decreto Sindacale n. 4 del 02/02/2024; 

ACCERTATA nel rispetto della normativa vigente, l’insussistenza sul presente atto di qualsiasi posizione di 
conflitto di interesse/incompatibilità da parte della sottoscritta Dirigente. 
 
DATO ATTO che si rende necessario approvare l’Avviso Pubblico che regolamenti le modalità di 
acquisizione di manifestazioni di interesse per la realizzazione di progetti di coesione sociale anno 2025 a 
supporto dei servizi sociali comunali e la relativa modulistica, che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, come di seguito indicato:  

➢ l’avviso pubblico (All. A); 
➢ il modulo di domanda (All. B) 
➢ il Progetto (All.C) 
➢ il Bilancio (All. D) 
➢ il Cronoprogramma (All. E) 
➢ modulo per consuntivo (All. 3 e All. 3BIS) 
➢ l’informativa sulla privacy 

 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

 
RITENUTO OPPORTUNO, al fine di favorire la massima informazione e trasparenza dell’azione 
amministrativa, procedere alla pubblicazione del sopracitato avviso (Allegato “A”) e della relativa 
modulistica sopra richiamata all’ Albo pretorio dell’Ente e sul sito Internet del Comune 
www.comune.quartu.ca.it . 
 
DATO ATTO che: 

- il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella Sezione 
Amministrazione Trasparente – sotto sezione “Bandi di gara e contratti”, in conformità a quanto 
previsto del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

- il responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 
31 del D. Lgs. 50/2016 è la sottoscritta Dirigente del Settore Politiche Sociali e Generazionali; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente, ai sensi degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del PIAO anni 
2023/2025. 

  
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi esposti in premessa 
 
1) DI PRENDERE ATTO di quanto indicato in premessa; 
 
2) DI APPROVARE, l’Avviso Pubblico che regolamenti le modalità di acquisizione di manifestazioni di 
interesse per la realizzazione di progetti di coesione sociale anno 2024 a supporto dei servizi sociali 
comunali e la relativa modulistica, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
come di seguito indicato:  

➢ l’avviso pubblico (All. A); 
➢ il modulo di domanda (All. B) 
➢ il Progetto (All.C) 
➢ il Bilancio (All. D) 
➢ il Cronoprogramma (All. E) 
➢ modulo per consuntivo (All. 3 e All. 3BIS) 
➢ l’informativa sulla privacy 

 
 
3.DI INDIVIDUARE, quale termine per la presentazione delle domande, il giorno 11/08/2025; 
 
4) DI PROCEDERE alla pubblicazione del sopraccitato avviso (Allegato “A”) e della relativa modulistica 
(Allegati B – C – D – E – All. 3 e 3BIS) e modulo privacy sull’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e 
sul sito Internet del Comune: www.comune.quartu.ca.it 
 
5) DI DARE ATTO che sulla base degli indirizzi formulati con deliberazione della Giunta Comunale n. 160 
del 10/07/2025: 
➢ le domande di partecipazione presentate a seguito dell’approvazione e pubblicazione del 

presente avviso, saranno valutate da apposita Commissione che in primo luogo verificherà la 
completezza e regolarità della documentazione richiesta dall’avviso e successivamente si 
esprimerà sulla ammissibilità o non ammissibilità, sulla base dell’adesione e corrispondenza delle 
finalità del progetto alle linee di intervento 1,2,3 a cui farà seguito l’assegnazione e ripartizione 
delle risorse disponibili da parte della Giunta Comunale per un ammontare complessivo di € 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

250.000,00, tenendo conto anche del numero dei partecipanti e delle risorse finanziarie 
disponibili, nel rispetto del “Regolamento per la concessione di contributi e altri benefici 
economici a enti pubblici, associazioni od organismi pubblici o privati” approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 120 del 28.11.2022; 

➢ le proposte sopraccitate, non vincolano in alcun modo l’Amministrazione Comunale alla loro 
realizzazione e/o al loro finanziamento o cofinanziamento. 
 

6) DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e pertanto 
non necessita del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii 
– T.U.E.L.. 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
L’Istruttore: (SoldanoV) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 ( Lorena Cordeddu ) 
 
 
 
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

 

 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione del SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI, Numero 1273 del 
11/07/2025, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 11/07/2025 e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi fino al  26/07/2025  
 
 
 
 
 
Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 
 
Rilasciata il ___/___/______ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 
 

______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


